Tanto più, che questo dogma vien da voi sostenuto nel lib. 5. fol. 64. del trattato dell'Arianismo, oue Iouiniano Imperatore disse à Semiariani del Conciliabolo, non potere, per esser Principe Laico, ingerirsi negli'affari Ecclesiastici, hor quanto maggiormente ne' punti di fede? Si che questo è vn' *allegare propriam turpitudinem* tanto detestata dalla legge. E portandomi al fatto preciso, hauete letto mai, come conueniu prima di metterui à scriuere, ciò che dice Adriano Sesto, da cui si caua comunemente questo racconto per veridico, riferito da vn vostro partial, scriuendo sopra l'opinione dell'autorità del Concilio in concorrenza di quella del Papa, qual'è Alfonso di Castro, che qui riporto per sgrauarui da ogn'altra fatica. *Nouissimè fertur de Ioanne Vigesimo secūdo, quod publicè &c:* offeruate la parola, *feritur*, che se hauesse hauuto tal concetto di Giovanni per vero, nõ l'haueria portato per vociferatione, e doppo v'inferisce la Costituzione fatta da Benedetto XI. Successore di Giovanni; nella quale specifica non hauer mai Giovanni suo Predecessore fatta resolutione sopra
ciò,

Caluin. in In-
str. lib. 4. c. 7.
Bellarm. de
R. P. lib. 4. cap.
24.

fol. 73

I Mercenalem
C. de cond. ob
turpem causā.
Tiraquell. de
retra. l. 1. §. 1.
Glof. 18. 20.
24. & seq.

In tra. ad
uersus hæc
sec. lib. 3. §. fe-
ata hæc.

ciò; l'esaminaua bensì, mà preuenuto dalla morte, non potè terminarla, conforme qui per chiarezza ne porto il tranfunto, che se non lo credete, potrete confrontarlo al luogo accennato. *Sanè dudùm tempore facticis rec. Io: XXII. nostri Prædecessoris inter nonnullos etiam Theologica facultatis Magistros super visione Animarum Iustorum post mortem, orta est materia questionis. &c.*

Lascio il resto dell'assertione per breuità, e vengo alla dispositiua; *Cùmque idem Ioannes Prædecessor noster, ad quem prædictorum terminatio pertinebat, ad decisionem concertationū huiusmodi se pararet in suo Concistorio publico, tam Fratribus suis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, quàm Prælati, & Magistris in Theologia, qui multi aderant presentes, inuicem districtius, & mandando, ut super materia de visione Beatifica prædicta, quando requirerentur ab eo, deliberatè, unusquisque diceret, quod sentiret, tamen morte præuentus, sicut Deo placuit, perficere nequit.* Con questo non viene dilucidato tutto il vostro errore, e risposto alle difficoltà? Mentre non sostenne il Papa tal'opinione, nè fù sua sola inuentione, essendo la contesa anco trà li Maestri in Teologia, anzi tampoco lo deliberò nella sua mente, ò l'infegnò ad altri per certa, esplicandosi nel Concistorio con vn publico comando, ch'ogn'vno dicesse liberamente il suo parere, come si caua dall'addotta autorità d'vn Papa, testimonio *omni exceptione maior*, mentre voi l'hauete nel principio giustamente acclamato per Capo della Chiesa, Principe degl' Apostoli, e legitimo Successore di S. Pierro (e se per tante prerogative non volete hauerlo per Giudice infallibile, almeno si douria hauer per testimonio irreprensibile) tale si fè Benedetto XI. in detta Cõstituzione,